**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

# **Bakalářská práce**

Bc. Karolína Pekařová

**Italský „parlamentní román“ přelomu 19. a 20. století**

Italian „Parliamentary Novel“ at the Turn of Twentieth Century

Praha 2018

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D. zejména za cenné rady, trpělivost a ochotu při vedení mé práce.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2018

.....

Karolína Pekařová

**Klíčová slova**

Sjednocená Itálie, Řím, Sicílie, D'Annunzio, Pirandello, Fogazzaro, De Roberto

**Key words**

Italian unification, Rome, Sicily, D'Annunzio, Pirandello, Fogazzaro, De Roberto

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce má za úkol představit parlamentní román, který se formoval koncem 19. století a na vybraných dílech ukázat specifika tohoto „žánru“. Pro potřeby této práce jsem zvolila pět stěžejních děl, na nichž jsem vystavěla svou literární analýzu: *I Vecchi e I Giovani*, *I Viceré*, *L'imperio*, *Daniele Cortis* a *Le Vergini delle rocce*.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří hlavních kapitol. První tvoří historické události doby sjednocení Itálie, které jsou pro pochopení struktury parlamentního románu nezbytné. Boj za sjednocení trvá až do konečného dobytí Říma v roce 1870, kdy startuje nová politická éra, a to parlamentarismus. Důraz je kladen na události reflektované v samotných románech. Historický přehled je zakončen vstupem Itálie do první světové války. V druhé části práce představuji vybraná díla parlamentního románu a také jejich autory – Luigiho Pirandella, Federica De Roberta, Antonia Fogazzara a Gabriele D'Annunzia – kteří svým specifickým literárním stylem reflektují dobu, ve které žijí. Poslední, stěžejní částí bakalářské práce je samotná analýza textů parlamentního románu, jak z pohledu naratologie, tak tematiky. Závěrem jsou shrnuty náměty společné dílům *romanzo parlamentare* a postoj jednotlivých autorů k výsledkům původně nadějného italského sjednocení a následné parlamentární doby.

## **Abstract**

This bachelor thesis presents the parliamentary novel, which had been formed during the second half of 19th century and demonstrates the specifics of this „genre“. For needs of the analysis I chosed five main novels: *I Vecchi e I Giovani*, *I Viceré*, *L'imperio*, *Daniele Cortis* a *Le Vergini delle rocce*.

The text itself is composed by three main chapters. The first part contains a historical introduction of the time of the italian unification, which is necessary for understanding the political background of the parliamentary novel. Particular attention is paid to the affairs that are explicitly reflected in the novels. The historical background ends with the italian entry to the World War I. In the second part I present the authors – Luigi Pirandello, Federico De Roberto, Antonio Fogazzaro and Gabriele D'Annunzio – who reflects in their writings the events of the time, in which they lived. The last part contains the analysis of presented texts from the point of view of narratology and thematics. At the conclusion attention is paid to the summary of topics typical for parliamentary novel.

# OBSAH

1 ÚVOD ..... 7
2 HISTORICKÝ KONTEXT ZRODU „PARLAMENTNÍHO ROMÁNU“ ..... 9
2.1 POČÁTKY ITALSKÉHO SJEDNOCENÍ ..... 9
2.2 REVOLUCE 1848 A ITÁLIE ..... 10
2.3 NOVÁ CESTA KE SJEDNOCENÍ ..... 11
2.4 SJEDNOCENÁ ITÁLIE A PROBLÉMY NOVÉHO STÁTU ..... 13
2.5 ZAHRANIČNÍ POLITIKA ITÁLIE A VNITŘNÍ VÝVOJ V ZEMÍ NA KONCI 19. STOLETÍ ..... 15
2.5.1 SPOR O TUNIS A VZNIK TROJSPOLKU ..... 16
2.5.2 PRAVICOVÁ VLÁDA FRANCESCA CRISPIHO A NÁSTUP SOCIALISTICKÝCH Hnutí 17
2.6 ITÁLIE OD PŘELOMU STOLETÍ K PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLCE ..... 18
2.6.1 KONEC 19. STOLETÍ – STÁVKY A KRÁLOVRAŽDA ..... 18
2.6.2 ZEMĚDĚLSKO-PRŮMYSLOVÁ ITÁLIE ..... 19
2.6.3 GIOLITTIHO DESETILETÍ ..... 20
2.6.4 PŘEDVÁLEČNÁ ITÁLIE ..... 21
3 VYBRANÁ DÍLA PARLAMENTNÍHO ROMÁNU ..... 22
3.1 ANTONIO FOGAZZARO: DANIELE CORTIS ..... 22
3.1.1 OBSAH ..... 22
3.2 LUIGI PIRANDELLO: I VECCHI E I GIOVANI ..... 24
3.2.1 OBSAH ..... 25
3.3 GABRIELE D'ANNUNZIO: LE VERGINI DELLE ROCCE ..... 26
3.3.1 OBSAH ..... 27
3.4 FEDERICO DE ROBERTO: I VICERÉ A L'IMPERIO ..... 27
3.4.1 OBSAH OBOU DĚL ..... 29
4 ANALÝZA VYBRANÝCH DĚL PARLAMENTNÍHO ROMÁNU ..... 31
4.1 NARACE V PARLAMENTNÍM ROMÁNU ..... 31
4.2 PROTAGONISTA – POLITIK ..... 36
4.3 ŘÍM JAKO CENTRUM PARLAMENTARISMU ..... 42
4.4 REFLEXE ZMĚN V POST-UNITÁRNÍ ITÁLII ..... 48
4.4.1 PROBLEMATIKA CÍRKVE A OTÁZKA VÍRY ..... 48
4.4.2 KRIZE FEUDALISMU ..... 50
5 ZÁVĚR ..... 52
6 SHRNUTÍ ..... 54
7 RIASSUNTO ..... 55
8 POUŽITÉ ZDROJE ..... 56

# 1 ÚVOD

Z pohledu literární teorie existuje velké množství literární žánrů a směrů, které se prostupují a zároveň jsou pro sebe navzájem určitou formou inspirace. Autoři moderní literatury často nezůstávají jen u jednoho literárního druhu<sup>1</sup> ani žánru<sup>2</sup>. Vittorio Spinazzola uvádí ve své knize *L'esperienza della lettura*, že žánrů či podžánrů jako takových může být nespočet,<sup>3</sup> záleží tedy spíše více na kulturní a literární kreativě při zařazování a interpretaci jednotlivých děl. Příkladem toho je i italský parlamentní román, jehož díla nejsou primárně psaná ve stylu tohoto „podžánru“, nýbrž byla tato skupina děl s odstupem času označena za parlamentní román na základě společné tematiky.

Klasifikace tohoto „podžánru“ je podobně složitá jako proces sjednocení Itálie a post-unitární vývoj do konce 19. století, o které se díla opírají a které jsou základním kamenem pro výstavbu parlamentního románu. Nelze předpokládat, že tento druh románu je čistý popis obrazu doby parlamentarismu, postavy profesionálního politika a jeho každodenní rutiny. Je spíše z pohledu literátů obdobou vyrovnání se s velkými politickými a sociálními změnami. Carlo Madrignani toto spojení nepovažuje nikoliv za určitou formu, ale za pomyslný bod prostoupení několika literární struktur:

*„Il romanzo parlamentare non è mai stato un „genere“ a sè, cioè non è riuscito ad imporsi come „forma“, ha semmai raggiunto momenti di espressività collegandosi a tematiche e strutture narrative già consolidate.“<sup>4</sup>*

Jde o způsob konfrontace s historickou skutečností a s aktuálním děním, které na těchto skutečnostech stojí. S tím souvisí velká provázanost samotných autorů s tímto druhem vyprávění. Nelze jim odepřít velkou dávku subjektivity, vzhledem k tomu, že díla jsou svým způsobem také (auto)biografická. Skrze díla vyjadřují své zklamání a deziluzi, zároveň však naději na změnu a lepší budoucnost.

Pro pojem parlamentní román, by bylo možné nalézt nepřeberné množství literatury, jež by, ať jen okrajově zasahovala z hlediska tematického a obsahového do sféry tohoto typu

---


[…]


S otázkou feudalismu souvisí i problematikou klerikalismu, jelikož právě na venkově byla provázanost s církví nejvíce patrná. Zatímco De Roberto představuje rozsáhlou studii prostředí kláštera v Katánii a jejich obyvatel, zejména těch z rodů Uzedů, Pirandello toto téma nechává téměř bez povšimnutí. Otázka víry je velkým tématem pro Antonia Fogazzara, který se inspiroval osobní náboženskou krizí a v jeho postavě Daniela se snoubí ideál křesťanství a socialismu, který by zajistil morální a spravedlivou společnost.

Všechny tyto prvky spojují v úvodu představená díla v jeden celek, a to v parlamentní román. Ten symbolizuje především potřebu podílet se na utváření názoru na novou post-unitání dobu. Parlamentní román odráží dobu druhé poloviny 19. století a zároveň vytváří k této realitě určitou paralelu ve světě krásné literatury. Skrze něj dochází ke střetu mezi literaturou a politikou.

## 6 SHRNU TÍ

Cílem této bakalářské práce je představit parlamentní román, který se formoval koncem 19. století a na vybraných dílech ukázat specifika tohoto „žánru“.

Pro potřeby této práce jsem na základě díla Carla A. Madrignaniho *Rosso e nero a Montecitorio; il romanzo parlamentare della nuova Italia (1861–1901)* zvolila pět stěžejních děl, na nichž jsem vystavěla svou literární analýzu: *I Vecchi e I Giovani*, *I Viceré*, *L'imperio*, *Daniele Cortis* a *Le Vergini delle rocce*.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří hlavních kapitol. První tvoří historické události doby sjednocení Itálie, které jsou pro pochopení struktury parlamentního románu nezbytné.

Pro otázku parlamentního románu je zásadní až dynamičtější fáze bojů, které startuje zejména revoluce z roku 1848, jež zasáhla kromě italského území i velkou část evropského kontinentu. Boj za sjednocení trvá až do konečného dobytí Říma v roce 1870, kdy startuje nová politická éra, a to parlamentarismus. Důraz je kladen na události reflektované v samotných románech. V rámci této doby sledujeme mnohé společenské změny, sociální revoluce a politickou nestabilitu v podobě častého střídání italské vlády. Historický přehled je zakončen vstupem Itálie do první světové války.

V druhé části práce představuji vybraná díla parlamentního románu a také jejich autory – Luigiho Pirandella, Federica de Roberta, Antonia Fogazzara a Gabriele D'Annunzia – kteří svým specifickým literárním stylem reflektují dobu, ve které žijí. Zaměřuji se především na původ autorů, jenž se promítá do tematiky děl a jejich geografickému zasazení, a na životní události, které je ovlivnily jejich literární tvorbu.

Poslední, stěžejní částí bakalářské práce je samotná analýza textů parlamentního románu, jak z pohledu naratologie tak tematiky. Mimo samotnou kapitolu věnovanou způsobu narace, jsem se zaměřila především na čtyři všudypřítomné entity: Protagonistu-politika, Říma jako hlavní město parlamentarismu, církev a její problematika v post-risorgimentální době a úpadek feudalismu.

Závěrem jsou shrnuty náměty společné dílům *romanzo parlamentare* a postoj jednotlivých autorů k výsledkům původně nadějného italského sjednocení a následné parlamentární doby.

## 7 RIASSUNTO

L'obiettivo della mia tesi di laurea è presentare il genere del romanzo parlamentare, il quale si è diffuso a fine 19. Secolo, e mostrare su determinate opere le caratteristiche del genere.

Per le necessità della tesi, in base all'opera di Carlo Madrignani Rosso e nero a Montecitorio; il romanzo parlamentare della nuova Italia (1861–1901), ho scelto cinque opere sulle quali è stata basata l'analisi stilistica: I Vecchi e I Giovani, I Viceré, L'imperio, Daniele Cortis a Le Vergini delle rocce.

Il testo si suddivide in 3 capitoli principali. Il primo è costituito dall'introduzione al contesto culturale dell'unità d'Italia, evento centrale per una migliore comprensione delle strutture su cui si basa il romanzo parlamentare. Per il romanzo parlamentare in realtà hanno maggiore importanza le fasi più avanzate degli scontri, in fattispecie la rivoluzione del 1848, la quale ebbe effetti più ampi rispetto ai confini della penisola. La lotta per l'unità si allarga fino all'anno 1870, momento in cui comincia una nuova era politica, il parlamentarismo. L'attenzione verrà posta sul modo in cui gli eventi realmente accaduti si riflettono nei romanzi stessi. In quest'epoca possiamo notare numerosi cambiamenti, sia sociologici che politici, che portano a un'instabilità politica che si manifesta nei frequenti cambi di governo. Il capitolo riguardante il contesto si conclude con l'entrata dell'Italia nel primo conflitto mondiale.

Nella seconda parte presenterò alcuni esempi di romanzo parlamentare e le sue figure centrali, che con il loro stile rispecchiano l'epoca in cui vivono. L'attenzione sarà posta sulle origini degli autori e il modo in cui esse si manifestano nelle tematiche delle opere, sulle loro radici geografiche e gli eventi che hanno influenzato la loro vita.

L'ultima parte sarà costituita dall'analisi stilistica delle opere, sia da un punto di vista narratologico sia da quello tematico. Oltre alla narrazione di per sé, l'analisi riguarderà quattro categorie centrali in queste opere: il rapporto portagonista-politica, Roma come capitale del parlamentarismo, la problematica post-risorgimentale della chiesa e l'eclissi del feudalismo.

Nella conclusione vengono riassunte le categorie ricorrenti nei diversi esempi di romanzo parlamentare e il rapporto degli autori con i risultati dell'unità e la seguente epoca parlamentare.
