**Posudek bakalářské práce
Italský „parlamentní román“ přelomu 19. a 20. století,
kterou předložila bc. Karolína Pekařová
na oboru Italianistika ÚRS FFUK,
Praha, srpen 2018**

Karolína Pekařová si zvolila opravdu zajímavé téma, které jí umožňovalo nahlédnout italskou prózu *fin de siècle* z méně běžného úhlu: prizmatem bouřlivého politického života postunitární Itálie. Bohužel musím hned úvodem konstatovat, že realizace zůstala někde v půli cesty a název slibuje víc, než práce ve výsledku nabízí.

Autorka přitom k vypracování přistoupila zodpovědně, zvolila vhodné autory (Fogazzaro, De Roberto, Pirandello, D'Annunzio) a romány (*Daniele Cortis, I Vicerè, L'Imperio, I vecchi e i giovani, Le vergini delle rocce*), měla tedy k dispozici korpus primárních textů, ze kterého šlo vytěžit mnoho. Poctivě texty přečetla, ale její analýzy zůstávají dost povrchní a bohužel se jí nedaří, ani v závěru práce, z nich vydestilovat prvky, které by čtenáři poskytly ostřejší rysy „podžánru“ parlamentního románu. K ruce měla kvalitní sekundární literaturu (Madrigani, Spinazzola), ale nevezala si z ní to podstatné.

Proti struktuře práce nelze nic namítat, ale problematické jsou její proporce. Historický úvod je zpracován pečlivě, ale je přehnaně dlouhý a detailní, a především se pak nepropojuje s analýzami ve třetí části práce. Druhá část práce je čistě informativní a představuje jednotlivé autory a obsahy rozebíraných děl.

Třetí část práce, klíčová, naznačuje, že autorka si je vědoma toho, že by měla nabídnout odpověď na otázky: Co je to parlamentní román? Lze o něm hovořit jako o žánru? Cituje sice hned v úvodu práce Madrignaniho názor, že to nikdy samostatný žánr nebyl, jelikož se nikdy nedokázal prosadit jako „forma“, ale v poznámce pod čarou pak citát překládá velmi nepřesně, takže není jisté, zda mu dobře porozuměla. Společné a odlišné prvky parlamentního románu pak hledá v postavě politika, v prostředí Říma (sídla parlamentu) a v reflektování

změn v postunitární Itálii s důrazem na vztah politiky a církve (Pius IX. v roce 1874 bulou *Non expedit* zakázal italským katolíkům účast ve volbách a na politickém životě země). I kdyby zůstala jen u tohoto schématu: komparace jednotlivých protagonistů a obrazů Říma mohla být provedena přesvědčivěji. Je zavádějící vystrkovat Pirandella a De Roberta na platformu verismu (kam po mém soudu ani jeden nepatří, rozhodně ne v souvislosti s díly, která jsou v práci rozebírána). Ona „veristická rovina“ (s. 52), v níž se podle autorky tito autoři pohybují, přece není dána tím, že hovoří z pohledu Jižanů. Verismus je metoda a tou oni nepracují, neboť jejich díla rozhodně neusilují o „objektivní“ a „vědecké“ zobrazení skutečnosti. Pirandellovi *Staří a mladí* jsou dokonalou ukázkou jeho humoristické poetiky, a já mezi humoristy řadím i De Roberta. (Pirandello o něm mnoho neřekl ani nenapsal, nejspíš proto, že mu dluží víc, než byl ochotný (si) přiznat.) Ale důležité je, že tu stojí dva autoři humoristé či antiidealisté proti dvěma idealistům (jejichž ideály však nejsou totožné, proto nechápu zdůrazňování nadčlověčích rysů Fogazzarova Daniela Cortise (např. s. 50: „S pomocí Daniela, *superuoma* (?), nachází zpět ztracenou sílu...)). V čem vidí autorka podobnost mezi D'Annunziovým nadčlověkem (který se navíc podle mě nezrodil v románu *Il Piacere*, jak se píše v práci na s. 26, neboť Andrea Sperelli je spíš *dandy* než *superuomo*) a hrdiny Fogazzarovými by mohla komisi vysvětlit během obhajoby. Zásadní otázkou je, co díla vypovídají o principu parlamentní demokracie, a pokud D'Annunziův hrdina nad ní ohrnuje nos, z děl Pirandella a De Roberta vyplývá, že v ni jejich (anti)hrdinové nevěří, případně jsou z ní zklamáni. Také nesouhlasím s tím, že D'Annunzio „žádá, aby si mohla urozená vrstva zachovat svou tvář“ (s. 52). A k čemu by pak byl projekt nadčlověka, kdyby stačilo zakonzervovat starý pořádek.

Práci bohužel nepomáhá ani formální stránka. Stylisticky autorka kolísá od pěkných formulací přes kostrbatou syntax až k větám na hranici srozumitelnosti (často zapříčiněné i závažnými chybami v interpunkci). Viz např. odstavec „Daniele se mezitím připravuje...“ na

s. 23, z něhož vyplývá, že považoval za mrtvou milostnou aféru, a ne matku; na s. 25 je zase Mauro zabit nikoli vojáky, ale s medailemi, které mu vojáci připnuli na prsa; či záhadná formulace na s. 49: „je... tečkou za pádem katolické víry, podobně ironickým jako smrt samotného mnicha – v posteli své milenky (či je ta milenka?). Nerozumím ani poslední větu práce: „Skrze něj [parlamentní román] dochází ke střetu mezi literaturou a politikou (s. 53): Co je míněno tím střetem a jak se ten střet projevil?

Kromě chyb v interpunkci vadí při čtení také chyby v používání zvrtného zájmena svůj (viz výše nebo namátkou s. 28: svoje nadání DE Roberto rozvíjí ve svém, nikoli **jeho** díle).

Chyby jsou bohužel i v překladech citátů a překlepů je v práci také dost. To vše její čtení ztěžuje.

Jen faktická připomínka: Tereza hrdinka románu *L' Illusione* není tatáž postava jako stará kněžna Tereza, která umírá na začátku *Mistokráľů*, nýbrž její vnučka).

Závěrem: Jak vyplývá z mého posudku, práci považuju za slibně navrženou, ale nedotaženou.

Vzhledem k tomu, že autorka přesto odvedla kus poctivé práce s texty primární i sekundární literatury, k obhajobě ji doporučuju. Vzhledem k výtkám koncepčním i k nevalné formální úrovni textu ji bohužel předběžně hodnotím pouze známkou dobře.

V Praze dne 28/8/2018

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.
Vedoucí práce